



Til SUD

06-11-2014

Opgørelse over sager i børnehuse

Sagsnr.
2013-0269724

Baggrund

Dokumentnr.
2013-0269724-13

1. oktober 2013 åbnede fem regionale børnehuse i landet. I Region Hovedstaden driver Københavns Kommune Børnehus Hovedstaden.

Sagsbehandler
Marie Rafn Larsen

Børnehuse henvender sig til børn og unge i alderen 0 til 18 år, der har været udsat for seksuelle overgreb og/eller fysisk vold, eller hvor der er mistanke herom. Det overordnede formål med børnehuse er at samle indsatserne i forbindelse med børn og unge, der udsættes for overgreb, eller hvor der er mistanke herom. Dette skal sikre en koordineret og skånsom tværfaglig indsats over for det enkelte barn og sikre en ensartet høj kvalitet i indsatsen i hele landet.

Et barn skal udredes i et børnehus, når der er mindst to sektorer involveret fx politi og/eller sygehusvæsenet. Det er dog fortsat kommunerne, der har myndighedsansvaret under hele forløbet i et børnehus.

Socialstyrelsen har udarbejdet en opgørelse over sager i børnehuse i perioden 1. oktober 2013 til 30. september 2014 (Se bilag 1).

Statusopgørelsens resultater afspejler de oplysninger, der er indtastet i dokumentationssystemet af de ansatte i børnehuse. Oplysningerne baserer sig på børnehuspersonalets viden om – og faglige vurdering i de respektive sager.

Opgørelsen beskriver blandt andet fordelingen mellem børnehussager og konsultative sager, type af overgreb, børnenes køn og alder samt den formodede krænkernes køn og alder.

Børnehus Hovedstaden

To af opgørelserne belyser fordelingen mellem de fem børnehuse, og i begge opgørelser, er der opmærksomhedspunkter, hvor Børnehus Hovedstaden adskiller sig fra andre Børnehuse.

1. Antal af børnehussager fordelt på børnehuse

Som det kan læses i opgørelsen, har der i perioden været 999 børnehussager på landsplan, dvs. sager om formodede overgreb. Børnehus Hovedstaden har haft 267 af disse sager. Set i lyset af at Region Hovedstaden har landets højeste befolkningsgrundlag, kunne man forvente, at Børnehus Hovedstaden ville have den største andel sager. Sammenligner man imidlertid med Børnehus Syd, har man her haft 324 sager på trods af, at befolkningsgrundlaget i Region Syd er væsentlig mindre end i Region Hovedstaden. Ser man på afsluttede børnehussager udlignes billedet en smule.

**Drifts- og
Udviklingskontoret for
Børn og Familier**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

E-mail
BZ10@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683021

2. Afsluttende børnehussager fordelt på type af overgreb og børnehus

Hvad angår type overgreb viser opgørelsen, at der på fordelingen på landsplan i de afsluttede børnehussager er 60 % fysisk vold, 36 % seksuelle overgreb og 4 % fysisk vold og seksuelle overgreb.

Ser man på fordelingen i Børnehus Hovedstaden er der imidlertid en lang større andel sager med vold (74 %) og færre med seksuelle overgreb (20 %). Det modsatte billede gør sig gældende for Børnehus Midt, hvor fordelingen er 66 % sager med seksuelle overgreb og 32 % med fysisk overgreb.

Dialog med kommunerne

Ovenstående punkter skaber naturligvis en opmærksomhed på, hvorfor billedet ser sådan ud.

Er kommunerne i Region Hovedstaden generelt ringere rustet til at opdage overgreb end kommunerne i Region Syd, eller vælger man at anmelde færre sager? Er kommunerne bedre rustet til at opspore og handle på bekymringer om voldelige overgreb end seksuelle overgreb, og hvad skyldes denne forskydning i forhold til landsgennemsnittet? Eller er belastningsgraden i Region Hovedstaden mindre end i Region Syd, hvorfor Børnehus Hovedstaden har færre sager?

Børnehus Hovedstadens leder, har i efteråret afholdt samarbejds møder med samtlige kommuner i Region Hovedstaden. På møderne er den enkelte kommunes brug af børnehuset blevet drøftet og ovenstående opmærksomhedspunkter, har blandt andet været bragt i spil.

Tilbage meldingen er, at kommunerne er meget opmærksomme på udfordringerne, og løbende arbejder på at blive endnu bedre til at opspore overgreb. Samtidig udtrykte flere kommuner frustration over, at der øjensynligt er et stort mørketal i forhold til seksuelle overgreb, og at dette også er et stort opmærksomhedspunkt.

På baggrund af drøftelserne på samarbejds møderne og Socialstyrelsens opsamling overvejer Børnehuset nu, hvordan man i højere grad, kan følge mere systematisk op på sager, hvor kommunerne henvender sig konsultativt, men hvor børnehuset ikke hører mere.

Den videre opfølgning på børnehusenes arbejde

Socialstyrelsens arbejder netop nu, på en større opsamling på børnehusenes arbejde.

Det forventes, at Socialstyrelsen offentliggør opsamlingen i februar 2015. I denne forbindelse vil SUD bliver orienteret om opsamlingens resultater samt forelagt en status på Børnehus Hovedstaden generelle drift.